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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výukou vyjmenovaných slov na 1. stupni, konkrétně

ve 3. ročníku ZŠ. Práce je členěna na teoretickou část, která se zaměřuje na postihnutí

současných přístupů k výuce vyjmenovaných slov, a praktickou část, která popisuje

práci s žáky metodou slovotvorných hnízd.

Cílem teoretické části je popsat problematiku vyjmenovaných slov v současné

pedagogické praxi, a to z pohledu jazykového, didaktického a z pohledu pedagogů.

Práce se zaměřuje na využití souvislých smysluplných textů ve výuce. Cílem praktické

části je ověřit, zda práce žáků se souvislými smysluplnými texty povede k menší

chybovosti v pravopisu vyjmenovaných slov a zda je tato práce pro žáky dostatečně

zajímavá.

V teoretické části je hlavní metodou studium dostupných materiálů, analýza

didaktických materiálů, učebnic a dalších publikací a rozhovory s jednotlivými

pedagogy. V praktické části je použitou metodou kvalitativní výzkum, který se opírá o

práci s vyjmenovanými slovy po P se skupinou osmi žáků metodou slovotvorných

hnízd. Výsledky této práce jsou ověřeny porovnáním úspěšnosti vypracování

kontrolního testu skupinou testovaných žáků a kontrolní skupinou. Do kontrolní

skupiny byli vybráni žáci podobně úspěšní. S testovanými žáky byl proveden také

rozhovor.

Z rozhovorů s žáky vyplývá, že metoda slovotvorných hnízd je pro žáky

zajímavá a učení touto metodou je baví. Srovnání testů obou skupin neukázalo velké

rozdíly mezi oběma skupinami, přesto se tam objevují některé pozitivní ukazatele ve

prospěch práce se souvislými smysluplnými texty.
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Abstract

The diploma thesis focuses on the system of teaching the listed words at the 1st

stage of the elementary, specifically in the 3rd grade. The work is divided into a

theoretical part, which focuses on the current approaches to teaching the listed words,

and a practical part, which describes working with students using the method of word-

formation nests.

The aim of the theoretical part is to describe the concept of listed words in the

current pedagogical practice, from the point of view of language, didactics and from the

point of view of teachers. The work focuses on the use of coherent meaningful texts in

instruction. The goal of the practical part is to verify whether students’ work with

coherent meaningful texts will lead to a smaller error rate in the spelling of the listed

words and whether this work is sufficiently interesting for students.

In the theoretical part, the main method is the study of available materials,

analysis of didactic materials, textbooks and other publications and interviews with

individual teachers. In the practical part, the method used is qualitative research, which

is based on working with the listed words staring with P in a group of eight students

using the method of word-formation nests. The results of this work are verified by

comparing the success rate of group of tested students and a control group in a control

test. Similarly successful students were selected for the control group. An interview was

also conducted with the tested pupils.

Interviews with students show that the method of word-formation nests is

interesting for students and they enjoy learning through this method. A comparison of

the tests of the two groups did not show large differences between the two groups, yet

there are some positive indicators in favour of working with coherent meaningful texts.
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Úvod

V současné době se často mluví o nutnosti volit vhodné výukové metody a

adekvátní obsah učiva v jednotlivých předmětech. Tato otázka se nevyhýbá ani výuce

českého jazyka. Aktuální diskuze mezi odborníky se týká vyváženosti mezi důrazem na

správný pravopis a důrazem na komunikační schopnosti.

Vyjmenovaná slova a jejich výuka tvoří již několik let jednu z hlavních oblastí,

ve které se tato diskuze odehrává. Odborná veřejnost diskutuje o obsahové stránce

výuky vyjmenovaných slov a o volbě vhodných metod.

Už v roce 2000 proběhla v časopisu Komenský diskuze nad výběrem slov

v jednotlivých řadách. Podnět k ní dal Josef Hubáček svým článkem Anketa k úpravě

řad vyjmenovaných slov. (HUBÁČEK, 2000) V následujícím čísle časopisu na něj

reagovali učitelé z několika škol. Tato diskuze však nepřinesla do výuky

vyjmenovaných slov žádné významné změny. Hana Staudková následně tuto anketu

komentovala upozorněním, že žádná reforma v řadách slov nevyřeší problémy spojené

s výukou vyjmenovaných slov. Řešení mají dle Staudkové v rukách jednotliví učitelé,

kteří by měli citlivě reagovat na potřeby své třídy i jednotlivých žáků. (STAUDKOVÁ,

2001)

O několik let později navázala na diskuzi o vyjmenovaných slovech Darina

Hradilová a znovu otevřela otázku, jaká vyjmenovaná slova by se měli žáci učit. Ve

svém článku v Didaktických studiích se pozastavila především nad nesouladem mezi

zařazením některých vyjmenovaných slov do českých učebnic a didaktickými zásadami

aktivnosti, přiměřenosti, aktuálnosti a využitelnosti v reálném životě žáků.

(HRADILOVÁ, 2018)

K tématu se vyjádřil i Karel Oliva v rozhovoru, který byl uveden v časopisu

Rodina a škola pod názvem Přimlouvám se za sumýše, kde uvedl, že jistou redukci slov

by uvítal, na druhou stranu například slovo sumýš by do výuky opět vrátil. V rozhovoru

také uvedl, že „samotný princip, že je potřeba se vyjmenovaná slova učit, revizi

nepodléhá.“ (OLIVA, 2018 s. 7)

Význam volby vhodné metody výuky vyjmenovaných slov zdůraznila

v časopisu Komenský v roce 2003 Hana Mühlhauserová. (MÜHLHAUSEROVÁ, 2003)
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V nedávné době přispěla do diskuze o volbě vhodných metod Eva Hájková svým

návrhem nové metody slovotvorných hnízd, která pracuje se smysluplnými texty.

Hlavní myšlenkou této metody je práce s texty, ze kterých si žáci vytvoří vlastní řadu

vyjmenovaných slov. Řada vyjmenovaných slov v tomto pojetí není východiskem, ale

výsledkem učení. (HÁJKOVÁ, 2019)

Vyjmenovaná slova jsou aktuálním živým tématem pro odbornou i laickou

veřejnost, pro kterou jsou často spojována s představou pamětného učení a odříkávání

jednotlivých řad slov, nudného doplňování správného písmene a velkou chybovostí.

Pro mnohé lidi je to ale základní kámen českého pravopisu a vnímají chyby ve

vyjmenovaných slovech jako ostudné.

Učitelé musí na tuto diskuzi reagovat adekvátní odezvou a proměnou výuky

vyjmenovaných slov. Díky živé diskuzi je dnes na trhu mnoho různých materiálů,

seminářů a workshopů, které mohou zkvalitnit výuku na školách.

Vyjmenovaná slova nabízejí pedagogům možnost hrát si se slovy a s příběhy,

zapojit všechny smysly, využívat dramatizaci, dávat prostor pro spontánní komunikaci

mezi žáky a rozvíjet slovní zásobu a fantazii. Výuka vyjmenovaných slov nemusí žáky

nudit a vzbuzovat v nich obavy z neúspěchu. Může se spojit také s výtvarnou výchovou,

pracovními činnostmi i s hudební výchovou. Vyjmenovaná slova mohou být také

východiskem k různým hrám v tělesné výchově.

Učím český jazyk pátým rokem a vyjmenovaná slova se prolínají každým rokem

od 3. do 5. ročníku. Toto učivo mě velmi baví, protože nabízí široký prostor pro

kreativitu moji i žáků, proto jsem si je vybrala také jako téma této práce.

Ve své práci se zabývám vyjmenovanými slovy ve výuce ve 3. ročníku na

1. stupni základní školy. Jedná se o didakticky náročný gramatický jev, který je spojen

s mnoha obavami žáků i rodičů. Domnívám se, že tomu tak nemusí být, vyjmenovaná

slova mohou být atraktivní kapitolou české gramatiky.

Hlavním cílem práce je popsat současné postupy výuky vyjmenovaných slov na

1. stupni základní školy se zaměřením na využití smysluplných textů ve výuce a ověřit,

zda metoda slovotvorných hnízd vede k vyšší úrovni zvládnutí pravopisných dovedností

než tradiční metody.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cíle teoretické části

 Popsat problematiku vyjmenovaných slov v současné pedagogické praxi.

 Porovnat řady vyjmenovaných slov v Pravidlech českého pravopisu a jejich

podobu v učebnicích.

 Srovnat současné české učebnice českého jazyka pro 3. ročník ZŠ od

nakladatelství SPN, Alter, Taktik, Nová škola a Fraus.

 Popsat různé metody výuky vyjmenovaných slov.

 Doporučit vhodné didaktické materiály zaměřené na práci s textem, které mohou

podpořit výuku vyjmenovaných slov.

Metody práce


[…]


žáci chybovali. V obou skupinách se objevovaly podobné chyby, ale jedno slovo mě

zvláště zaujalo. Slovo pýchavka napsalo špatně všech osm žáků z kontrolní skupiny a

v testované skupině pouze jeden, a to ten, který na prvním setkání z důvodu nemoci

chyběl. V testované skupině se dvěma žákům podařilo napsat diktát bez chyby,

v kontrolní nebyl žádný diktát bez chyby. Maximum byly čtyři chyby, což bylo pro obě

skupiny stejné.

10.5 Závěr výzkumu

Metoda slovotvorných hnízd byla v mé práci použita během doučování. To

znamená, že žáci během běžné výuky pracovali klasickou metodou se svojí třídou.

Práce byla ovlivněna negativními faktory, které byly určeny časovými možnostmi žáků

a výraznou nemocností v období, kdy práce s testovanou skupinou probíhala. Nemohu

tudíž uvádět žádné závěry týkající se efektivity metody slovotvorných hnízd jako hlavní
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vyučovací metody, ale mohu ukázat na pozitivní zjištění, které jsem během testování

obou skupin učinila.

Žáci, kteří patřili do testované skupiny napsali zřetelně lépe diktát, který jsem

oběma skupinám zadávala. Výborně si poradili se slovem pýchavka. V tomto případě se

domnívám, že se jednalo o jasný důkaz toho, že práce s textem, v němž pýchavka

vystupovala jako hlavní postava, zafungovala k tomu, aby si žáci toto slovo spojili

s vyjmenovaným slovem pýcha a zafixovali si správný pravopis.

V ostatních ohledech testovaná skupina nedopadla lépe než kontrolní.

V testované skupině byli žáci, kteří měli různé problémy, například specifické poruchy

učení či bilingvní rodinné zázemí. S tím souvisely potíže s pochopením smyslu slov i

vět. Při hledání žáků do kontrolní skupiny jsem se snažila vybrat žáky, kteří odpovídají

svými výsledky žákům z testované skupiny podle výsledků na vysvědčení, ale již jsem

neměla možnost vybrat ještě z těchto dětí žáky se specifickými poruchami či děti

cizinců.

Výzkum efektivity mi tedy ukázal, že s žáky má smysl pracovat se

smysluplnými texty, některá hůře zapamatovatelná slova si díky těmto textům žáci

zapamatují lépe.

Na druhou stranu jsem zjistila, že práce s homofony by měla být v jednotlivých

pracovních listech zařazována častěji.
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11 Závěr

Ve své práci jsem se zabývala vyjmenovanými slovy jakožto učivem českého

jazyka na prvním stupni, konkrétně ve 3. ročníku ZŠ. V teoretické části jsem toto téma

zpracovala nejprve z lingvistického pohledu, poté z pohledu didaktického.

Zhodnotila jsem, jak toto učivo pojímají učebnice českého jazyka pro 3. ročník

nejběžnějších nakladatelství. V učebnicích jsem se zaměřila na užitou metodu a práci

s texty. Na trhu jsem vyhledala další vhodné didaktické materiály, které mohou doplnit

výuku vyjmenovaných slov o krásné smysluplné texty.

Představila jsem běžnou klasickou metodu výuky vyjmenovaných slov a také

novou metodu slovotvorných hnízd, která mě zaujala a stala se východiskem praktické

části mé práce. Na závěr své teoretické práce jsem využila zkušeností kolegyň a díky

rozhovorům posbírala řadu zajímavých nápadů, jak pojmout výuku vyjmenovaných

slov. Během těchto rozhovorů jsem zjistila, že nová metoda zatím není příliš známá, ale

některé prvky této metody kolegyně ve výuce používají, aniž by metodu znaly.

Při výuce této látky je jak učebnicemi, tak i v praxi pedagogy volena deduktivní

metoda, která předloží nejprve žákům všechna vyjmenovaná slova a teprve poté je

seznamuje s jejich významem.

V praktické části jsem si připravila materiály k řadě vyjmenovaných slov po P,

které odpovídaly důrazům metody slovotvorných hnízd. S těmito materiály jsem poté

s několika žáky pracovala, abych si ověřila své předpoklady.

Moje předpoklady byly následující: Práce se smysluplnými texty, ve kterých žáci

sami vyhledávají vyjmenovaná slova a slova příbuzná, povede k menší chybovosti

v pravopisu po obojetných souhláskách těchto slov. Výuka vyjmenovaných slov

metodou slovotvorných hnízd žáky baví a ti pracují se zaujetím.

Srovnávacím testem jsem zjistila, že ačkoli žáci z obou skupin dopadli

srovnatelně, v jednom cvičení dokonce žáci z testované skupiny dopadli hůře, tak práce

se smysluplnými texty má ve výuce význam a pro žáky je důležité setkávat se s danými

slovy v textech. Dokladem je slovo pýchavka, kterému byl věnován první text, žáci

z testované skupiny nechybovali, naopak žáci z kontrolní skupiny je měli všichni

špatně.
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Z rozhovorů s dětmi i pozorováním dětí při práci jsem zjistila, že žáky práce

touto metodou baví, zvláště práce s textem a vyhledávání slov s ypsilonem po daných

písmenech. Rádi tvoří slovotvorná hnízda a pak zkouší, kolik slov si pamatují.

Metoda slovotvorných hnízd je metodou, kterou určitě vyzkouším také ve třídě

během dopoledního vyučování jako hlavní vyučovací metodu, a to jakmile k tomu budu

mít možnost.
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Příloha č. 1 – srovnávací testy (testovaná skupina)
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87

Žákyně č. 5Žákyně č. 3
Žákyně č. 4

Žákyně č. 5

88

Žákyně č. 6

89

Žákyně č. 7

90

Žákyně č. 8

Příloha č. 2 – srovnávací testy (kontrolní skupina – testy v tomto pořadí podle známek

1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 3)
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