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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie C

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí C

1.5 Interpretace výsledků C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu C

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:

Autorka zvolila pro svou DP velice aktuální téma, jehož aktuálnost dokládají i množící se další práce

na toto téma. Zdá se, že jde o aktuálnost dlouhodobou, neboť problematika pravopisu (a otázka tzv.

vyjmenovaných slov) je stále komentována. Své úvahy o výuce vyjmenovaných slov zasadila autorka

do historizujícího převážně lingvistického pohledu na danou problematiku. V podstatné části práce

však parafrázuje základní lingvistické příručky věnované hlavně hláskosloví a pravopisu, což není ve

výsledku pro DP přínosné. DP má zřetelný prakticistní charakter, což dokládá řada komentovaných

praktických materiálů užívaných v současné výuce vyjmenovaných slov, v nichž se autorka patrně

snaží nalézt i spolehlivou cestu, jak dané pravopisné problematice žáky naučit. Aplikuje i metodu tzv.

slovotvorných hnízd a její efektivitu se pokouší dílčím způsobem ověřit. Ne vždy se jí však daří dobrat

se podstaty fungování zvolených postupů, srov. např. nepřesvědčivý výklad psychodidaktických

aspektů učení pravopisu, v němž se soustřeďuje především na paměť (s. 38 a dále). Hlavní přínos

práce není ani tak pro její čtenáře (nepřináší nic nového a zásadního) jako spíše pro autorku samu,

neboť si psaním této práce zásadním způsobem shrnula a utřídila poznatky týkající se vytčeného

tématu.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy B

2.5 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

V textu DP je patrná snaha po pečlivosti zpracování, i když se občas objeví jisté formální nepřesnosti.

Jednoduchý autorčin výklad je přehledný, neoprostil se však od některých školských vyjadřovacích

nešvarů, např. defektní vazby být příbuzný k někomu místo korektní být příbuzný s někým (např. na

s. 19 „…určit příbuznost ke slovu být…, …slova příbuzná k vyjmenovaným slovům…“).

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Učitelství pro 1. stupeň základní školy [7503T047].

Práce je v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Jakou pozici má podle Vás zvládnutí pravopisu, pokud je akcentován komunikační zřetel v

současné výuce mateřského jazyka?

4.2 Do jaké míry vyhovují častá doplňovací pravopisná cvičení psychodidaktickým

požadavkům zvládnutí pravopisu?

4.3 Která doporučení získaná vlastní učitelskou praxí byste pro zvládnutí pravopisu dala

ostatním učitelům?

4.4 Je podle Vás nějaký rozdíl mezi pravopisnou vědomostí a pravopisnou dovedností?

Datum: 31. srpna 2022

Podpis: doc. PhDr. Eva Hájková, CSc.